ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.03.2023 № 6

О  ходе  выполнения  муниципальной
целевой  программы «Развитие образо-
вания  в  Петропавловском  районе  на
2020 – 2024 годы»

                               с. Петропавловское

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по
социальным вопросам, председателя комитета по образованию Фукс И.А. о
ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие образования
в Петропавловском районе» на 2020 – 2024 годы, утвержденной постановле-
нием Администрации Петропавловского района от 26.06.2020 № 227, Петро-
павловский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
        1. Информацию заместителя главы Администрации района по социаль-
ным вопросам, председателя комитета по образованию Фукс И.А. принять к
сведению (прилагается).

2. Исполнителям продолжить работу по выполнению мероприятий вы-
шеназванной программы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администра-
ции Петропавловского района Алтайского края в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет»: https  ://  www  .  petadm  .  ru  /  .

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                         В.И. Никифоров

https://www.petadm.ru/

  ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Петропавловского районного
Совета народных депутатов
от 22.03.2023 № 6

Информация
о ходе выполнении муниципальной целевой программы «Развитие образова-

ния в Петропавловском районе на 2020 – 2024 годы»

С  целью  развития   муниципальной  системы  образования   и
удовлетворения потребности граждан, общества и рынка труда в доступном и
качественном образовании реализуется  муниципальная целевая программа
«Развитие образования в Петропавловском районе на 2020 – 2024 годы».

Образовательное пространство района включает в себя 6 дошкольных
образовательных организаций, 10 общеобразовательных организаций (из них
3  филиала),  1  муниципальная  организация  дополнительного  образования
детей, все они объединены в 7 юридических лиц.

Численность  педагогических  работников  в  системе  образования
Петропавловского  района  составляет  186  чел.  В  общеобразовательных
организациях  работают  145  педагогических  работников,  из  них  136  –
учителей.  В  дошкольных  организациях  работают  38  педагогических
работников,  из  них  35  –  воспитателей.  В  учреждении  дополнительного
образования  работают 3 педагога дополнительного образования детей.

В  рамках  данной  Программы предусмотрены меры по  преодолению
негативных  тенденций  в  кадровом  обеспечении  муниципальной  системы
образования детей, которые включают следующие основные направления:

привлечение молодых специалистов в муниципальную систему образо-
вания и обеспечение их профессиональной адаптации;

профессиональное развитие педагогических и руководящих работников
муниципальной системы образования;

создание условий для повышения социального статуса и общественно-
го престижа работников системы образования.

В 2022 году после окончания средних профессиональных учебных за-
ведений прибыло 2 молодых педагога в МБОУ «Зеленодольская СОШ», ко-
торым были выплачены подъемные в размере 15 тыс. рублей каждому за счет
средств местного бюджета.

В рамках данной Программы предусмотрены выплаты студентам, обу-
чающимся  по  целевому  направлению,  в  настоящее  время  оплата  осуще-
ствляется 5 студентам: 2 студентам 3 курса ФГБОУ ВО «Алтайский государ-
ственный педагогический университет», обучающимся по специальности фи-
зика и информатика, история и английский язык,  2 студентам 5 курса ФГ-
БОУ ВО «Алтайский государственный педагогический университет», обуча-
ющимся по специальности математика и информатика;
физическая культура и безопасность жизнедеятельности; 1 студентке 5 курса
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный гуманитарно-педагогический уни-

верситет имени В.М. Шукшина», обучающейся по специальности начальное
и дошкольное образование. На эти цели потрачено 58,1 тыс. руб.

В  целях  повышения  статуса  педагогической  профессии  проводятся
ежегодные педагогические конференции, расширенная августовская и рабо-
чая  в  марте.  На  награждение  педагогов-ветеранов  использовано  15,4  тыс.
руб.

На курсы повышения квалификации, переподготовку педагогов в 2022
году израсходовано 138,0 тыс. руб.

В  рамках  программы  предусмотрены  средства  на  выявление  и  под-
держку одаренных школьников, а именно на организацию олимпиад и кон-
курсов,  а  также  на  проведение  конкурсов  профессионального  мастерства
«Учитель года», «Педагогический дебют», «Воспитатель года». На эти цели
израсходовано 63,9 тыс. руб.

В рамках программы запланированы средства на отдых и оздоровление
детей в период летней оздоровительной кампании. В 2022 году было освоено
332,8 тыс. рублей за счет средств муниципального бюджета, которые были
направлены на частичную, либо полную оплату стоимости путевок в детские
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе школ.

13,1 тыс. руб. направлены на софинасирование оплаты стоимости путе-
вок в загородные лагеря.

На трудоустройство школьников выделено 94,1 тыс. руб.
Организация  горячего  питания  в  учреждениях  образования  одно  из

приоритетных направлений работы в рамках программы.
На обеспечение бесплатным горячим питанием детей 1-4 классов из

федерального  бюджета  в  2022  году  израсходовано  6627,95  тыс.руб.,  из
средств краевого бюджета 66,9 тыс. руб. На питание детей с ОВЗ из краевого
бюджета израсходовано 989,3 тыс. руб., из средств муниципального бюджета
3,6 тыс. руб. На питание детей из малообеспеченных семей 112,5 тыс. руб.
На бесплатное питание детей, чьи родители были мобилизованы 4,9 тыс. руб.

На организацию питания в дошкольных учреждениях из средств муни-
ципального бюджета израсходовано 231,75 тыс. руб.  На плату за присмотр и
уход за детьми-сиротами, инвалидами потрачено 97,4 тыс. руб., за детьми,
чьи родители мобилизованы 1,4 тыс. руб.

На приобретение новогодних подарков для всех учащихся 5-6 классов
и учащихся отличников с 7-11 класс израсходовано 208,1 тыс. руб.

На  приобретение оборудования для МБОУ «Зеленодольская СОШ» из-
расходовано 10 млн. руб. за счет средств краевого бюджета.

Всего на реализацию мероприятий программы в 2022 году было запла-
нировано 20253,3 рублей, освоено 19326,8 рублей.

В целях выполнения требований статьи  179 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации  и на основании  постановления Администрации Петро-
павловского района от 01.02.2019 г № 34  «Об утверждении прядка разра-
ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» про-
ведена оценка эффективности реализации Программы. Комплексная оценка

эффективности реализации Программы проведена на основе оценок по трем
критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной Програм-
мы;

соответствия  запланированному  уровню затрат  и  эффективности  ис-
пользования средств муниципального бюджета муниципальной Программы;

степени реализации мероприятий муниципальной Программы:
Cel = 1/56*4888,78
Cel = 87,3%
Fin = 19326,8/20253,3*100%,
Fin =95,4%
Mer = 1/29*29*100 %
Mer =100%
Q=(87,3%+95,4%+100%)/3
Q = 94,2%

Вывод: Муниципальная программа реализуется с высоким уровнем эф-
фективности.

Дальнейшая  реализация обозначенных направлений Программы позво-
лит оптимизировать использование имеющихся в районе организационных,
кадровых, финансовых ресурсов и вывести муниципальную систему образо-
вания Петропавловского района на качественно новый уровень.